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Abstract

The following work named ” Tropic Fruits in Education of Natural Science and

Biology” deals with the content analysis of natural science and biology textbooks for

the second grade of primary schools, lower classes of multiannual grammar schools and

grammar schools.

The knowledge inquiry “Tropical Fruits” has been given a great attention at the

work. The inquiry compares the knowledge of primary school and grammar school

pupils, and university students and graduates. Surprisingly there have been quite

considerable differences among primary school pupils, and minor differences among

grammar school and university students. I had also expected better results at the

university students that deal with biology.

Except of two main goals mentioned above the work contains a strict

characteristics of ecosystems in which tropical fruits occur. Some tropical fruits are also

briefly characterized. The didactic utilization of tropical fruit topic is mentioned at the

conclusion of the work.
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 1. Úvod

Již samotný titul: Tropické plody v učebnicích přírodopisu a biologie z velké části

definuje a samo vysvětluje hlavní problém, kterým se ve své bakalářské práci

podrobněji zabývám.

Jedním z mých prvotních cílů bylo zanalyzovat učebnice přírodopisu a biologie

pro 2. stupeň základní školy, nižší ročníky víceletého gymnázia a gymnázia, přičemž

jsem si všímala především rozdílům v rozsahu a prostoru, který byl věnován tématice

tropických plodů.

Na základě vyhodnocení příslušných učebnic jsem sestavila krátké vědomostní

šetření na téma: Tropické plody. Průzkum byl proveden na třech třicetičlenných

skupinách, které v daný okamžik dosahovaly různého stupně vzdělání. Druhým hlavním

cílem bylo tedy ověření závislosti školního vzdělávání v daném tématu s všeobecným

povědomím o dané problematice.

Mé hypotézy předpokládaly přibližně stejnou procentuální úspěšnost žáků

základní školy a studentů vyššího gymnázia, příčemž jsem se domnívala, že si

dotazovaní lépe povedou v otázkách vybíraných z učebnic přírodopisu a biologie.

Rovněž jsem očekávala nejlepší výsledky u studentů či absolventů vysokých škol a

zároveň jsem předpokládala srovnatelné výsledky v obou částech vědomostního šetření.

Téměř stoprocentní výsledky jsem tušila u dodatečně vyčleněné skupiny studentů

Pedagogické fakulty UK oboru biologie.

Práce je doplněna o stručný popis ekosystémů, v nichž se s tropickými plody

vyskytují. Dále uvádím stručnou charakteristiku vybraných tropických plodů, se

kterými se žák/student může ve výše zmíněných učebnicích setkat. Závěrečná kapitola

se krátce věnuje námětům pro didaktické využití tématiky tropických plodů a rostlin ve

výuce přírodopisu a biologie.

Mezi použité metody patří obsahová analýza dokumentů využitá především
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v úvodním typově rešeršním bloku. Následuje empirická část práce v podobě

vědomostního šetření.

Shrnutí cílů práce:

• provedení obsahové analýzy učebnic přírodopisu a biologie pro 2. stupeň

základní školy, nižší ročníky víceletelých gymnázií a gymnázia (kapitoly:

,,Tropické plody“)

• realizace vědomostního šetření na téma: ,,Tropické plody“

• popisání ekosystémů tropických plodů a rostlin

• uvedení stručné charakteristiky vybraných tropických plodů

• vytvoření námětů pro didaktické využití tématiky tropických plodů a rostlin ve

výuce přírodopisu a biologie
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 2. Popis ekosystémů tropických plodů

Tropické rostliny či plody situujeme z hlediska zeměpisné šířky, až na drobné

niance, mezi oba obratníky (tj. hranicí je vždy 23° 30´ s.š. a j.š.). Odchylky tropických

pásů jsou způsobeny například rozdílným příjmem energie slunečního záření, rozdělení

povrchu zemně na pevniny a vodní plochy a v neposlední řadě má vliv i zvrásnění

reliéfu (podle: Valíček a kol. 2002).

Na tropický pás navazují plynule subtropy, které se od tropů liší především

nižšími teplotami a jiným ročním chodem srážek. Subtropické oblasti patří částečně

k nejchudším na srážky, tropické oblasti ke srážkově nejbohatším na Zemi (Nowak,

Schulz 2006).

Takzvané tropické a subtropické zóny, jež jsou domovem tropických rostlin, leží

s výjimkou Evropy na všech kontinentech. V Americe sem patří oblasti mezi Floridou,

případně Mexikem, na severu , a Argentinou, případně Chile, na jihu. Do oblasti tropů

a subtropů patří prakticky celý africký kontinent. Z Asie sem patří části Arabského

poloostrova a také oblasti na jih od Himalájí a kromě toho též oblast jižní Číny až po

severní Austrálii a pacifické ostrovy (Nowak, Schulz 2006).

Společným rysem tropických a subtropických oblastí jsou vysoké teploty,

průměrné hodnoty se pohybují nad hranicí 20°C (mimo horských oblastí), některé

prameny uvádí jen 15°C. Jen ve výjimečných případech se teplota pohybuje pod

mrazem. Rovníkové tropy se svými průměrnými teplotami pohybují mezi 25 - 28°C.

Problém této definice nastává při změně nadmořské výšky, kde přibližně na 100 m

výšky klesá teplota o půl stupně. Poté se klasifikace dle teplot nerovná vytýčení území

v prvním odstavci. Na území tropů nepozorujeme téměř žádné rozdíly mezi letním

a zimním obdobím.

Pojem tropy je vykládán ve spoustě definic, které se liší různými hledisky

kategorizování. Mimo výše zmíněných formulacích se tropy často vykládají jako
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 území, v němž denní střední výkyvy teplot jsou větší než střední roční výkyvy, tzn. že

rozdíl mezi dnem a nocí je větší než rozdíl mezi létem a zimou (Rohwer 2006). Tím je

však hranice tropů posunuta a to zejména do pouští, hor a nížinných oblastí, které jsou

pod vlivem moře.

Následující možná definice se opírá o větrné a klimatické systémy.

Srážkový roční průměr v tropických deštných pralesích se pohybuje mezi 2000-

8000 mm, v pásu tropických poloopadavých a opadavých lesů se nejčastěji udávají

hodnoty mezi 1500 – 2000 mm.

Všechny výše zmíněné podmínky, spojené například se stejnou délkou dne,

umožňují rostlinám celoroční růst a velice příznivé podmínky podporující růst. Proto je

pro tropické rostliny podstatným charakteristickým znakem bujný růst a s ním spojené

veliké množství druhů. Vedle toho je též jak v tropických lesích, tak i v zahradách

obrovský podíl lián, které se v tvrdém konkurenčním boji bujné vegetace snaží vyšplhat

po ostatních rostlinách co nejvýše za světlem. Nízce rostoucí byliny jsou v dolních

patrech tropických lesů velmi řídkým jevem (Nowak, Schulz 2006).

Díky tropickému a subtropickému klimatu nedochází k opadávání listů jako reakci

na mrazivé počasí. Listy opadávají postupně, často jako reakce na období sucha. Tímto

mechanismem rostliny brání zbytečnému výparu vody ze struktur listů. Výše zmíněné

období sucha rovněž v některých případech inervuje tvorbu květů a plodů, rostliny poté

plodí jednou za sezónu. To není možné u rostlin tropů. Zde probíhá kvetení i tvorba

plodů současně.

Největší sklizeň bývá v teplých krajích většinou na začátku suššího období,

protože většina rostlinných druhů využila předchozí vydatnou závlahu k vytvoření květů

a vývoji plodů (Nowak, Schulz 2006).

Zvláštní význam pro život rostlin mají také půdní poměry. V tropickém pásu je

celková výměra půd 56 mil. km2, subtropy představují svou rozlohou 26 mil. km2 půdy.

Využití těchto půd se ovšem pohybuje mezi 7 – 15%. Mnohá území však představují
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vhodné lokality ke kultivaci (podle: Valíček 2002). V tropech jsou mnohé zemské

povrchy vystaveny již statisíce, či dokonce miliony let zvětrávání, které je značně

intenzivnější než v mírných šířkách. Hlinité minerály vázající živiny jsou často dávno

rozrušeny a živiny jsou vyplaveny dešti. Zůstávají pak typicky červené tropické půdy,

které se při vyschnutí mění v laterit, tvrdý jako kámen (Rohwer 2006). Je žádoucí, aby

se živiny z odumřelých rostlin ihned recyklovaly. Je tak možno jejich okamžitým

pohlcením houbami, které důležité látky předají rostlinám. Za nejúrodnější jsou

považovány nivy vodních toků a místa s popelem vulkánů.

Z hlediska klimatu lze tropický pás rozdělit na klima: ekvatoriální,

hemiekvatoriální, subekvatoriální, suché pasátní klima, vlhké pasátní klima.

Subtropický pás se dle stejného měřítka dělí dle klimatu na: suché subtropické klima,


[…]


dotazovaných, celkem odpovídalo 90 jedinců.

Rozvněž mohla k výsledku přispět skutečnost, která by se stala zásadní proměnou

při opakování vědomostního šetření s jinými skupinami respondentů. Jak z obsahové

analýzy učebnic vyplynulo, někteří jedinci se s tématikou tropických plodů v

učebnicích, dle nichž byli nebo jsou vyučováni, nemusí vůbec setkat. Proto se úrověn

výše zmíněných znalostí může u různých skupin dotazovaných zásadně lišit.

Šestá kapitola pojednávající o didaktickém využití tématiky vybraných tropických

plodů ve výuce přírodopisu a biologie je zejména stručným úvodem, který by si

zasloužil rozšíření ve smyslu využití dané tématiky v praxi a především ve výuce

přírodopisu a biologie. Zejména bych se ráda zaměřila na laboratorní cvičení s

tématikou tropických plodů.
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 8. Závěr

Ve své bakalářské práci, věnové tropickým plodům ve výuce přírodopisu

a biologie, jsem po skončení obsahové analýzy příslušných učebnic došla k závěru, že

jsou ve většině případů po rozsahové stránce bohatší učebnice pro 2. stupeň vzdělávání.

Zvláště bych vyzdvihla učebnice vydané nakladatelstvími: Scientia, Fraus, Fortuna,

Nová škola a Nakladatelství české geografické společnosti.

Po proběhlém vědomostním šetření na téma: Tropicé plody hovoří grafy o, pro mě

překvapivém, značném rozdílu znalostí mezi žáky základní školy a studenty gymnázia.

Ti dosáhli v procentuelním vyhodnocení úspěšnosti mnohem lepších výsledků a zároveň

o mnoho nezaostávali za studenty či absolventy vysokých škol. Vysokoškolští studenti

zabývající se oborem biologie dosáhli nejlepších, nikoliv však stoprocentních výsledků.

Všechny skupiny dotazovaných si lépe vedli v otázkách vycházejících z učebnic pro 2.

stupeň vzdělávání. Pozitivně mohu hodnotit fakt, že se úspěšnost v testu zvyšoval

a s rostoucím dosaženým vzděláním. Rovněž pro respondenty nebyly obecně

nezvladatelné základní znalosti vycházejí z učebnic pro 2. stupeň vzdělávání.

Tabulkově jsem zpracovala náměty k didaktickému využití tropických rostlin

a plodů, které se nejběžněji vyskytují v učebnicích. V rámci procvičování zmiňované

problematiky jsem rozpracovala příklad jednonoduché didaktické hry a praktický

dlouhodobý úkol s využitím na 2. stupni ZŠ a nižších ročnících víceletých gymnázií.
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 12. Přílohy

12.1 Příloha: Vědomostní šetření

Vědomostní šetření na téma: TROPICKÉ PLODY

Zakroužkuj vyhovující:

ZŠ nebo nižší víceleté gymnázium / vyšší víceleté gymnázium, gymnázium / VŠ

1) Která rostlina se rozmnožuje zpravidla vegetativně (např. odnože,…)?

a) palma kokosová

b) ananasovník

2) Ze které tropické rostliny se mimo plodů využívají hojně i listy, např. ke stavbě obydlí?

a) pomerančovník

b) banánovník

c) olivovník

d) kávovník

3) Jak se jmenuje tropická rostlina, jejíž plod je na obrázku?

a) kávovník

b) fíkovník

c) karambola

d) bavlník

4) Ze kterého tropického plodu se získává významná surovina pro výrobu čokolády?

a) kávovník

b) vanilkovník

c) kakaovník

d) pimentovník
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5) Kterou rostlinu neřadíme mezi citrusy?

a) grapefruit

b) mangovník

c) citroník

d) pomerančovník

6) Který tropický plod je na obrázku?

a) aktinidie

b) datlovník

c) granátové jablko

d) granadilla

7) Která z níže uvedených rostlin je dvoudomá?

a) datlovník

b) citroník

8) Jaký typ plodu poskytuje kokosová palma?

a) bobule

b) malvice

c) oříšek

d) peckovice

9) Která rostlina poskytuje plody známé pod obchodním názvem jako ,,burské oříšky“?

a) podzemnice olejná

b) palma olejná

c) paraořech

d) líska turecká

10) Jak se nazývá rostlina, jejíž plody známe pod obchodním názvem jako ,,nové koření“?

a) kolovník

b) chininovník

c) pimentovník

d) vavřín

11) Která část rostliny muškátovníku pravého je známá pod termínem muškátový květ?

a) květ
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b) kůra stromu

c) pokožka plodu

d) obal semene (míšek)

12) Který tropický plod je na obrázku?

a) džekfrut

b) aktinidie

c) rambutan

d) vodní jablko

13) Jaké je synonymum pro citrusový plod pomelo (pumelo)?

a) šedok

b) papája

c) limetka

d) durian

14) Jak se nazývá strom, ze kterého pochází tzv. para ořechy?

a) palma olejná

b) palma broskvová

c) baobab prstnatý

d) juvie ztepilá

15) Jak se jmenuje tropický plod, který na řezu připomíná hvězdu?

a) karambola

b) rakum

c) barbadoská třešeň

d) liči

16) Jaký tropický plod je na obrázku?

a) pepino

b) mučenka jedlá

c) mochyně peruánská

d) papája

17) Jakým synonymem lze označit rostlinu známou pod názvem cuketa?

a) japonská mišpule
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b) tykev obecná

c) meloun vodní

d) baklažán

18) Jaký tvar mají plody stromu avokádo?

a) hvězdicovitý

b) prohnutý jako banán

c) kulovitý velikosti borůvky

d) hruškovitý až téměř kulovitý

19) Plody baobabu prstnatého jsou:

a) jedlé

b) jedovaté

20) Který z níže uvedených termínů označuje tropickou rostlinu, či plod?

a) kyjatka

b) vousatec

c) čajot

d) epidot
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