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Předložená bakalářská práce se zabývá komplexně tématikou tropických rostlin a jejich plodů ve výuce
přírodopisu a biologie. Její rozsah je 96 stran textu a 4 strany příloh. V úvodu je stanoveno 5 cílů práce.

Hlavní stať práce začíná tématem ekosystémy tropických plodů a přehledem 31 zástupců tropických rostlin
obsažených v učebnicích přírodopisu a biologie. Tato kapitola je velmi přehledná, obsahuje pečlivě a vyváženě
vybrané informace. Následuje podrobná analýza učebnic dostupných v ČR (8 pro ZŠ, 3 pro vyšší gymnázium).
U každé učebnice je uvedeno učivo, které se vztahuje k tropickým rostlinám. Celé téma je zpracováno do
tabulek, nechybí ani souhrnné tabulky a grafy porovnávající všechny zkoumané učebnice.

V další části autorka provedla vědomostní šetření u 3 skupin respondentů s různým vzděláním (ZŠ, SŠ, VŠ).
Výsledky byly vyhodnoceny podle několika kritérií, graficky zpracovány, okomentovány a použity k ověření
předem stanovených hypotéz.

Dále navazující kapitola se věnuje návrhům na didaktické využití této tématiky. Byly zpracovány tyto
výukové materiály: přehled teorie se zaměřením na demonstraci rostlinného materiálu, didaktická hra a návod na
dlouhodobý úkol (projekt) se zaměřením na pěstování tropických rostlin. Všechny tyto aktivity jsou didakticky
nápadité a hodnotím je velmi pozitivně. Stejně tak jako test použitý k vědomostnímu šetření, který by mohl
sloužit (s navazující diskuzí) i jako motivační úvod pro dlouhodobý úkol.

Celkově je práce velmi podrobně a pečlivě zpracována, bez formálních nedostatků (výjimku tvoří drobné
překlepy a nedopatřením uvedené stejné názvy u některých grafů a tabulek). Je zřejmé, že autorka předem
důkladně promyslela celou její koncepci.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.
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